Дело № 1-56/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

21 февраля 2019 года г. Белебей РБ

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Артемьева В.Е.,

при секретаре Никитиной С.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Белебеевского межрайонного прокурора РБ Анваровой Л.А.,подсудимой ФИО9 и её защитника – адвоката Закирова И.Ф.,

потерпевших ФИО5, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО8, ФИО17, ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, разведённой, являющейся индивидуальным предпринимателем, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В начале мая 2015 года ФИО9, в целях личного обогащения, разработала план, направленный на хищение чужого имущества принадлежащего гражданам 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, под предлогом вложения денежных средств для ведения совместной предпринимательской деятельности по продаже мебели, предоставления ей займа гражданами для приобретения мебели в связи с осуществлением предпринимательской деятельности, поставки мебели гражданам под заказ при внесении предоплаты, при этом, заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по ведению совместной предпринимательской деятельности, возврату заёмных денежных средств, а также поставке мебели под заказ, и с целью сокрытия своих преступных действий осуществила поставку мебели неопределённому кругу лиц, будучи снятой с учёта в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя с ДД.ММ.ГГГГ, и в целях продолжать заниматься преступной деятельностью, опасаясь быть изобличённой, вновь встала на учёт в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО9 с целью реализации задуманного с мая 2015 года арендовала помещения на территории 

<

адрес> и р.

<

адрес> Белебеевского района Республики Башкортостан, где под видом осуществления предпринимательской деятельности по продаже мебели совершила умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, в арендованном ею помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, реализуя умысел на хищение денежных средств, в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, под предлогом вложения денежных средств для совместного ведения предпринимательской деятельности, и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по ведению совместной предпринимательской деятельности, получила от ФИО1 денежные средства в сумме 80000 рублей, которые использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, в арендованном ею помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> единым умыслом на хищение денежных средств в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, под предлогом вложения денежных средств для совместного ведения предпринимательской деятельности, и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по ведению совместной предпринимательской деятельности, получила от ФИО3 денежные средства в сумме 130000 рублей, после чего аналогичным способом, находясь по вышеуказанному адресу ДД.ММ.ГГГГ в дневное время получила от ФИО3 денежные средства в сумме 35000 рублей, которые использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, в арендованном ею помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с единым умыслом на хищение денежных средств, в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, под предлогом внесения предоплаты за поставку дивана «Лидер» в количестве 2 штук и не раскладного кресла, и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по поставке вышеуказанной мебели под заказ, получила от ФИО18 денежные средства в сумме 20 000 рублей, которые использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с единым умыслом на хищение денежных средств, в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, под предлогом предоставления ей займа для приобретения мебели в связи с осуществлением предпринимательской деятельности, и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по возврату заёмных денежных средств, получила от ФИО4 денежные средства в сумме 100000 рублей, после чего аналогичным способом, находясь по вышеуказанному адресу, под предлогом предоставления ей займа для приобретения мебели в связи с осуществлением предпринимательской деятельности ДД.ММ.ГГГГ получила от ФИО4 денежные средства в сумме 200000 рублей, которые использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, в арендованном ею помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с единым умыслом на хищение денежных средств, в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, под предлогом внесения предоплаты за поставку детской двухъярусной кровати «Алекса» и шкафа, и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по поставке вышеуказанной мебели под заказ, получила от ФИО19 денежные средства в сумме 34000 рублей, которые использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, в арендованном ею помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с единым умыслом на хищение денежных средств, в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения под предлогом внесения предоплаты за поставку дивана «Аккордеон» в количестве 2 штук, шкафа - купе и журнального столика «Шурн», и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по поставке вышеуказанной мебели под заказ, получила от ФИО20 денежные средства в сумме 20000 рублей, которые использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, в арендованном ею помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, действуя единым умыслом, направленным на хищение денежных средств, в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, под предлогом внесения предоплаты за поставку шкафа, стеновых панелей и встроенной кухни, и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по поставке вышеуказанной мебели под заказ, получила от ФИО10 денежные средства в сумме 40000 рублей, которые использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, с единым умыслом на хищение денежных средств, в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения под предлогом внесения предоплаты за поставку кухни МДФ и 2 барных стульев, и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по поставке вышеуказанной мебели под заказ, получила от ФИО14 в счёт предоплаты денежные средства в сумме 15000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, в арендованном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, аналогичным способом получила в счёт предоплаты от ФИО14 денежные средства в сумме 15000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, в арендованном помещении по вышеуказанному адресу, аналогичным способом, получила в счёт предоплаты от ФИО14 денежные средства в сумме 15000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, также находясь в арендованном помещении по вышеуказанному адресу, аналогичным способом получила в счёт предоплаты от ФИО14 денежные средства в сумме 10000 рублей.

После чего ФИО9, денежные средства в общей сумме 55000 рублей, полученные от ФИО14, использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 около 19 час. 15 мин., в арендованном ею помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с единым умыслом на хищение денежных средств, в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения под предлогом внесения предоплаты за поставку кухонного гарнитура и стола «Опус», и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по поставке вышеуказанной мебели под заказ, получила от ФИО11 0.3. денежные средства в сумме 51000 рублей, которые использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, в арендованном ею помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с единым умыслом на хищение денежных средств, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения под предлогом внесения предоплаты за поставку кухни МДФ, прихожей, стола и 4 табуретов, и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по поставке вышеуказанной мебели под заказ, получила от ФИО16 денежные средства в сумме 32000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, в арендованном ею помещении по вышеуказанному адресу, аналогичным способом получила в счёт предоплаты от ФИО16 денежные средства в сумме 6000 рублей, а также получила от ФИО16 в счёт предоплаты денежные средства в сумме 20000 рублей, которые были перечислены последней ДД.ММ.ГГГГ на счёт банковской карты №, после чего сняты ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 через ATM Сбербанк России №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в общей сумме 58000 рублей, полученные от ФИО16, ФИО9 использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, в арендованном ею помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с единым умыслом на хищение денежных средств, в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, под предлогом внесения предоплаты за поставку кухни ЛДСП, и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по поставке вышеуказанной мебели под заказ, получила от ФИО6 денежные средства в сумме 28500 рублей, которые использовала на личные нужды, тем самым похитила их. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес>, с единым умыслом, на хищение денежных средств, в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, под предлогом внесения предоплаты за поставку шкафа - купе, антресоли, обувницы, и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по поставке вышеуказанной мебели под заказ, получила от ФИО7 денежные средства в сумме 7500 рублей, которые использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, в арендованном ею помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с единым умыслом на хищение денежных средств, в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения под предлогом внесения предоплаты за поставку дивана «Лидер», раскладного кресла, и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по поставке вышеуказанной мебели под заказ, получила от ФИО8 денежные средства в сумме 25500 рублей, которые использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь на территории 

<

адрес>, посредством смс-сообщения, злоупотребляя доверием, предложила ФИО21 осуществить вложение денежных средств для совместного ведения предпринимательской деятельности, заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по ведению совместной предпринимательской деятельности, путём перевода денежных средств на счёт банковской карты №, на что тот согласился.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО21, находясь по адресу: 

<

адрес>, мкр. Северный, 

<

адрес>, будучи введённым в заблуждение, посредством услуги «Мобильный банк» перечислил денежные средства в сумме 100000 рублей на счёт банковской карты №, которые в последующем ДД.ММ.ГГГГ были сняты ФИО9 через ATM Сбербанк России №, расположенный по адресу: 

<

адрес>нецк, 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 100000 рублей, полученные от ФИО21, ФИО9 использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, в арендованном ею помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с единым умыслом на хищение денежных средств, в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения под предлогом внесения предоплаты за поставку компьютерного стола ЛДСП, мини - стенки, ручек для гарнитура, и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по поставке вышеуказанной мебели под заказ, получила от ФИО17 денежные средства в сумме 5000 рублей, которые использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 около 16 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, с единым умыслом на хищение денежных средств, в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, под предлогом внесения предоплаты за поставку кухни МДФ, и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по поставке мебели под заказ, получила от ФИО2 денежные средства в сумме 17000 рублей, которые использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в дневное время, в арендованном ею помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с единым умыслом на хищение денежных средств, в особо крупном размере, путём злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения под предлогом внесения предоплаты за поставку дверок от кухонного гарнитура в количестве 2 штук, и заранее не намереваясь исполнять свои обязательства по поставке вышеуказанных дверок под заказ, получила от ФИО22 денежные средства в сумме 1400 рублей, которые использовала на личные нужды, тем самым похитила их.

Своими умышленными преступными действиями ФИО9 причинила гражданам 

<

адрес> и 

<

адрес> материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1 007 900 рублей, в том числе причинила ФИО1 значительный материальный ущерб на сумму 80 000 рублей, ФИО3 значительный материальный ущерб на сумму 165 000 рублей, ФИО18 значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей, ФИО4 ущерб в крупном размере на сумму 300 000 рублей, ФИО19 значительный материальный ущерб на сумму 34 000 рублей, ФИО20 значительный материальный ущерб на сумму 20 000 рублей, ФИО5 значительный материальный ущерб на сумму 40 000 рублей, ФИО14 значительный материальный ущерб на сумму 55 000 рублей, ФИО15 значительный материальный ущерб на сумму 51 000 рублей, ФИО16 значительный материальный ущерб на сумму 58 000 рублей, ФИО6 значительный материальный ущерб на сумму 28 500 рублей, ФИО7 значительный материальный ущерб на сумму 7500 рублей, ФИО21 значительный материальный ущерб на сумму 100 000 рублей, ФИО8 значительный материальный ущерб на сумму 25 500 рублей, ФИО17 значительный материальный ущерб на сумму 5000 рублей, ФИО2 значительный материальный ущерб на сумму 17 000 рублей, ФИО22 материальный ущерб на сумму 1400 рублей.

В соответствии с главой 40 УПК РФ, на основании ходатайства ФИО9, заявленного ею в присутствии защитника во время ознакомления с материалами настоящего уголовного дела, был назначен особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением.

Подсудимая ФИО9 вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, поддержала своё ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, что ходатайство о применении особого порядка заявила добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие, как следует из заявлений последних, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО9 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО9 не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к убеждению, что имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав заключение государственного обвинителя, действия подсудимой ФИО9 квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО9, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею, данные о её личности, в том числе её имущественное положение, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённой.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, суд учитывает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, полное возмещение имущественного ущерба потерпевшим ФИО17 и ФИО22, и частичное возмещение имущественного вреда потерпевшим ФИО1 и ФИО4.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Как личность подсудимая ФИО9 характеризуется удовлетворительно.

Учитывая совокупность вышеизложенных обстоятельств, личность виновной, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО9 без изоляции от общества и назначает ей наказание по правилам ст. 73 УК РФ в виде условного лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Суд, установив у ФИО9 наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, назначает ей наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ (в ред. 03.07.2016г.) «О внесении изменений в Уголовный кодекс РФ и отдельные законодательные акты Российской Федерации» оснований изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Исключительных обстоятельств, связанных с обстоятельствами и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, не имеется, поэтому для применения в отношении ФИО9 положений ст. 64 УК РФ, суд оснований не усматривает.

Гражданские иски ФИО1 на сумму 50000 руб., ФИО2 на сумму 17000 руб., ФИО3 на сумму 35000 руб., ФИО4 на сумму 300000 руб., ФИО5 на сумму 40000 руб., ФИО6 на сумму 28500 руб., ФИО7 на сумму 7500 руб., ФИО8 на сумму 25 500 руб. подлежат удовлетворению в полном объёме по правилам ст. 1064 ГК РФ и взысканию указанных сумм с ФИО9 в пользу гражданских истцов.

Руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде трёх лет шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ей испытательный срок три года шесть месяцев, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление.

Контроль за поведением условно осуждённой ФИО9 осуществлять уполномоченным на то специализированным государственным органом по месту жительства осуждённой.

Обязать ФИО9 ежемесячно регистрироваться в уполномоченном специализированном государственном органе по месту её жительства и не менять постоянное место жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить ФИО9 после вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО9 в счёт возмещения имущественного вреда в пользу: ФИО1 - 50000 руб., ФИО2 - 17000 руб., ФИО3 - 35000 руб., ФИО4 - 300000 руб., ФИО5 - 40000 руб., ФИО6 - 28500 руб., ФИО7 - 7500 руб., ФИО8 - 25 500 руб..

Вещественные доказательства: расписку ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятую в ходе выемки у потерпевшего ФИО1, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, лист заказа от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО2, расписку ФИО9, изъятую в ходе выемки у потерпевшего ФИО3, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки у потерпевшей ФИО22, расписку ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, расписку ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО4, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, претензию, написанную ФИО9, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО19, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки у потерпевшейФИО20, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки у потерпевшей ФИО14, лист заказа №, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО16, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки у потерпевшей ФИО6, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки у потерпевшей ФИО7, лист заказа № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО8 лист заказа № от 11.01,2018, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки у потерпевшей ФИО17, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе выемки у потерпевшей ФИО18 - возвратить по принадлежности после вступления приговора в законную силу; каталоги мебельных фабрик «Домосед», «Мебликон», «Мир стульев», каталог «Мебель Поволжья», «Элна», «Вита», «Венеция» хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> уничтожить после вступления приговора в законную силу; накладные ИП ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве двух штук, № от ДД.ММ.ГГГГ, накладную № б/н, расписку ФИО19, расписку ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, накладную от ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по счёту ФИО21, скриншот смс - сообщений, изъятый в ходе выемки у потерпевшей ФИО16, копию расписки ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, выписку по счёту банковской карты ФИО12, скриншот чека по операции «Сбербанк онлайн» от ДД.ММ.ГГГГ, скриншоты смс - сообщений переписки ФИО21 с ФИО9, дубликат товарной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли - продажи с ИП ФИО23, копию заказа №, ответ на запрос Сбербанк № SD0079211949 от ДД.ММ.ГГГГ с предоставлением выписок по счетам ФИО24, справку о состоянии вклада ФИО24 - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ через Белебеевский городской суд РБ, в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае его обжалования.

Судья: В.Е. Артемьев